
Зарегистрировано в Управлении Минюста России по УР 17 июля 2018 г. N 
RU18000201800604 

 

 
4 июля 2018 года N 136 

 

 
УКАЗ 

 
ГЛАВЫ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ЗАКОНА 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "О ПОРЯДКЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНАМИ, 
ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛЖНОСТИ, 

И ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, СВЕДЕНИЙ 
О СВОИХ ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, 
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА 

СВОИХ СУПРУГ (СУПРУГОВ) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ, 
ПОРЯДКЕ ПРОВЕРКИ ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ 

УКАЗАННЫХ СВЕДЕНИЙ" 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Указов Главы УР от 12.12.2019 N 180, от 29.04.2020 N 97, 

от 01.03.2021 N 52, от 07.04.2021 N 74, от 06.06.2022 N 92, 
от 26.12.2022 N 425, от 27.06.2023 N 150) 

 

 
В соответствии со статьями 1 и 1.1 Закона Удмуртской Республики от 19 

июня 2017 года N 37-РЗ "О порядке представления гражданами, 
претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, 
замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке 
проверки достоверности и полноты указанных сведений" постановляю: 
(в ред. Указа Главы УР от 27.06.2023 N 150) 

1. Установить следующий порядок представления в уполномоченный 
орган Удмуртской Республики по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений гражданами, претендующими на замещение 
муниципальной должности в Удмуртской Республике, лицами, 

consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A0738925C99331D89A9A2ADD0F283FED014166B672309424DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A3748A25CA9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672309323DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A3738F25CE9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672309620DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A37C8C26C49331D89A9A2ADD0F283FED014166B672319427DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A27C8B2BCD9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672309526DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A570882BCB9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672309424DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A57C8C25CC9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672309424DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A5718A23CA9331D89A9A2ADD0F283FED014166B67231972BDBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A5718A23CA9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672319220DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A57C8C25CC9331D89A9A2ADD0F283FED014166B67230942BDBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE


замещающими муниципальные должности в Удмуртской Республике, 
сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей (далее - сведения): 
(в ред. Указа Главы УР от 07.04.2021 N 74) 

1) сведения, заявления о невозможности по объективным причинам 
представить сведения, уточненные сведения, уведомления о несовершении 
в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 
Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам" (далее - уведомления), для цели их представления 
Главе Удмуртской Республики подаются на бумажных носителях в органы 
местного самоуправления муниципальных образований, образованных на 
территории Удмуртской Республики, наделенных статусом городских округов 
и муниципальных округов, гражданами, претендующими на замещение 
муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные 
должности в органах местного самоуправления муниципальных 
образований, не позднее сроков, установленных частями 2 и 9 статьи 1, 
частями 3 и 4 статьи 1.1 Закона Удмуртской Республики от 19 июня 2017 года 
N 37-РЗ "О порядке представления гражданами, претендующими на 
замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими 
муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке проверки 
достоверности и полноты указанных сведений" (далее - Закон); 
(пп. 1 в ред. Указа Главы УР от 27.06.2023 N 150) 

2) органы местного самоуправления муниципальных образований, 
образованных на территории Удмуртской Республики, наделенных статусом 
городских округов и муниципальных округов, осуществляют с защитой от 
несанкционированного доступа передачу (пересылку) в уполномоченный 
орган Удмуртской Республики по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений: 
(в ред. Указа Главы УР от 26.12.2022 N 425) 

а) в электронном виде (в форме электронных копий бумажных 
документов, созданных посредством их сканирования) поступивших им в 
соответствии с подпунктом 1 пункта 1 настоящего Указа: 

сведений, заявлений о невозможности по объективным причинам 
представить сведения, уведомлений - в течение пяти рабочих дней по 

consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A37C8C26C49331D89A9A2ADD0F283FED014166B672319425DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129A04A59E2A9005CF0FEEA53A67FDF7E98956687CA9C7F9D4F2E6DAE4E1836F2273D9425CE93C9666A1803e84FE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A5718A23CA9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672319123DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A5718A23CA9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672309D24DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A5718A23CA9331D89A9A2ADD0F283FED014166B67231912BDBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A5718A23CA9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672319220DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A57C8C25CC9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672309523DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A570882BCB9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672309521DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE


окончании сроков, установленных частью 2 статьи 1, статьей 1.1 Закона; 
(в ред. Указов Главы УР от 06.06.2022 N 92, от 27.06.2023 N 150) 

уточненных сведений - в течение пяти рабочих дней по окончании 
сроков, установленных частью 9 статьи 1 Закона; 

б) информации (в письменной форме) - в течение пяти рабочих дней: 

по окончании срока, установленного частью 1 статьи 1.1 Закона, о 
гражданах, избранных на муниципальные должности депутатов 
представительных органов городских округов и муниципальных округов (с 
указанием фамилии, имени, отчества, муниципальной должности), их 
супругах, несовершеннолетних детях (с указанием фамилии, имени, отчества, 
места регистрации, жительства и (или) пребывания); 
(в ред. Указа Главы УР от 26.12.2022 N 425) 

абзац утратил силу с 26.12.2022. - Указ Главы УР от 26.12.2022 N 425; 

по окончании срока, установленного пунктом 1 части 2 статьи 1 Закона, о 
гражданах, избранных на не указанные в абзаце шестом подпункта 2 
настоящего пункта муниципальные должности в органы местного 
самоуправления муниципальных образований, образованных на территории 
Удмуртской Республики, наделенных статусом городских округов и 
муниципальных округов (с указанием фамилии, имени, отчества, 
муниципальной должности), их супругах, несовершеннолетних детях (с 
указанием фамилии, имени, отчества, места регистрации, жительства и (или) 
пребывания); 
(в ред. Указа Главы УР от 26.12.2022 N 425) 

по окончании сроков, установленных пунктом 2 части 2 статьи 1 Закона, 
о лицах, замещающих муниципальные должности в органах местного 
самоуправления муниципальных образований, образованных на территории 
Удмуртской Республики, наделенных статусом городских округов и 
муниципальных округов (с указанием фамилии, имени, отчества, 
муниципальной должности), их супругах, несовершеннолетних детях (с 
указанием фамилии, имени, отчества, места регистрации, жительства и (или) 
пребывания), по состоянию на конец отчетного периода; 
(в ред. Указа Главы УР от 26.12.2022 N 425) 

по окончании сроков, установленных частью 2 статьи 1, статьей 1.1 
Закона, о гражданах, избранных на муниципальные должности, лицах, 
замещающих муниципальные должности в органах местного 
самоуправления муниципальных образований, образованных на территории 
Удмуртской Республики, наделенных статусом городских округов и 
муниципальных округов, не представивших сведения в отношении себя и 

consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A5718A23CA9331D89A9A2ADD0F283FED014166B67230942BDBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A5718A23CA9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672319423DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A27C8B2BCD9331D89A9A2ADD0F283FED014166B67230952BDBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A57C8C25CC9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672309520DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A5718A23CA9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672309D24DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A5718A23CA9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672319024DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A570882BCB9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672309527DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A570882BCB9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672309525DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A5718A23CA9331D89A9A2ADD0F283FED014166B67230942ADBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A570882BCB9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672309524DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A5718A23CA9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672309523DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A570882BCB9331D89A9A2ADD0F283FED014166B67230952ADBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A5718A23CA9331D89A9A2ADD0F283FED014166B67230942BDBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A5718A23CA9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672319423DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE


(или) своих супруг (супругов), несовершеннолетних детей, уведомления (с 
указанием фамилии, имени, отчества, муниципальной должности, места 
регистрации, жительства и (или) пребывания). 
(в ред. Указов Главы УР от 26.12.2022 N 425, от 27.06.2023 N 150) 
(п. 1 в ред. Указа Главы УР от 12.12.2019 N 180) 

2. В целях размещения сведений, обобщенной информации об 
исполнении лицами, замещающими муниципальные должности депутата 
представительного органа муниципального образования, обязанности 
представить сведения на официальных сайтах органов местного 
самоуправления в Удмуртской Республике в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставления для 
опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом 
муниципальными правовыми актами, органы местного самоуправления 
муниципальных образований, образованных на территории Удмуртской 
Республики, наделенных статусом городских округов и муниципальных 
округов, обеспечивают хранение поступивших от граждан, претендующих на 
замещение муниципальной должности, лиц, замещающих муниципальные 
должности в органах местного самоуправления, на бумажных носителях 
сведений, заявлений о невозможности по объективным причинам 
представить сведения, уточненных сведений, уведомлений, а также их 
возвращение в случаях и порядке, установленных частью 11 статьи 1 Закона. 
(п. 2 в ред. Указа Главы УР от 27.06.2023 N 150) 

2.1. Утратил силу с 06.06.2022. - Указ Главы УР от 06.06.2022 N 92. 

3. Уполномоченный орган Удмуртской Республики по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений осуществляет хранение полученных 
в ходе исполнения Закона, настоящего Указа материалов, представление 
данных материалов по запросам уполномоченных органов. 
(в ред. Указа Главы УР от 07.04.2021 N 74) 

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 
(п. 4 в ред. Указа Главы УР от 12.12.2019 N 180) 
 

Глава 
Удмуртской Республики 

А.В.БРЕЧАЛОВ 
г. Ижевск 

4 июля 2018 года 

N 136 
 

consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A570882BCB9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672309623DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A57C8C25CC9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672309527DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A0738925C99331D89A9A2ADD0F283FED014166B67230942BDBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A5718A23CA9331D89A9A2ADD0F283FED014166B67231972ADBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A57C8C25CC9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672309526DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A27C8B2BCD9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672309620DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A37C8C26C49331D89A9A2ADD0F283FED014166B67231942BDBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE
consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A0738925C99331D89A9A2ADD0F283FED014166B67230962BDBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE


Утверждено 
Указом Главы 

Удмуртской Республики 
от 4 июля 2018 г. N 136 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о несовершении в течение отчетного периода сделок, 
предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона 

от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам" 
 
Утратило силу с 06.06.2022. - Указ Главы УР от 06.06.2022 N 92. 

 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=A5390B74FC6086162129BE474F8EF7085BFFA9E154A27C8B2BCD9331D89A9A2ADD0F283FED014166B672309627DBC79F3C3D15018ABA9DE1DFC33402e84BE

